
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 
 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E34D22000420006 

CIG: 9585761438 
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.4A–FESRPON–EM–2022–27 
 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 

Data: vedi segnatura 

FSE - PON 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Sottoazione 13.1.4A 
Acquisto sistema distribuito monitoraggio qualità aria - Laboratorio scienze 

ambientali: nucleo qualità dell’aria 
Avvio Trattativa Diretta  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n. 59/97; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Il 
Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO  l’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/22550 del 12.04.2022, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per 
la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 13.1 - “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” 
(FESR – REACT EU), nell’ambito dell’azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 14 giugno 2022, n. 22, di approvazione 
delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento; 

VISTA la nota MIUR AOOGABMI/73106 del 05/09/2022 avente ad oggetto l’autorizzazione all’avvio delle attività 
previste dal progetto codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-EM-2022-27 e il conseguente impegno di 
spesa quantificato per questa scuola in € 130.000,00; 

VISTO il proprio provvedimento di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 7002 del 
30.09.2022;  

VISTA la disponibilità del CUP n. E34D22000420006, regolarmente generato in data 14.04.2022; 

VISTA l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente Scolastico, 
così come da determina n. 103/2022, prot. n. 7001 del 30/09/2022; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.;  

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto massimo complessivamente stimato in € 
46.200,00 al netto degli oneri fiscali;  

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
88

 -
 0

5/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

02
 -

 0
5/

01
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

 

VISTI gli artt. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19- 4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.;  

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale;  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 

delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 
ACCERTATO che nel mercato Convenzioni Consip non sono, alla data odierna, attive convenzioni idonee; 
TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 

206/2018) in ragione della categoria merceologica di pertinenza;  
ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.;  
PRESO ATTO dell’analisi dei bisogni condotta dal progettista Prof. Losi Alfonso, in merito al modulo laboratori 

sulla sostenibilità ambientale nell’ambito del FSER PON qui in epigrafe rubricato; 
VISTA la proposta del progettista che, in coordinamento con l’Ufficio Tecnico, a conclusione di una informale 

ricognizione del mercato, ha individuato nella ditta Befreest srl, produttore diretto di dispositivi IoT di 
propria progettazione e realizzazione, il fornitore che meglio soddisfa, in termini di caratteristiche di 
prodotto, disponibilità alla fornitura e coerenza dei prezzi offerti, quanto individuato nell’analisi dei 
bisogni progettuale; 

VISTA  la sinergia e l’apporto di know-how che Befreest srl può offrire alla didattica laboratoriale, trasversale agli 
indirizzi tecnologici, nell’ambito dello sviluppo di dispositivi IoT oggetto di percorso curricolare negli 
indirizzi tecnologici stessi;  

RITENUTO di avviare una Trattativa Diretta, all’interno del sistema Consip spa – Mercato Elettronico delle P.A., 
brevemente MePA, al fine di ricevere la migliore offerta inerente al sistema individuato dal progettista 
Prof. Losi Alfonso; 

VISTI i controlli effettuati sulla ditta Befreest srl, già agli atti di questa amministrazione, che hanno avuto 
riscontro positivo; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;  
2. di esperire la procedura di acquisto beni in affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 

2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 in deroga ex art.36 comma 
2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018, tramite Trattativa Diretta all’interno del MePA;  

3. di identificare il procedimento con il Codice Identificativo Gara: 9585761438;  
4. che gli oneri per la prevenzione dei rischi da interferenza siano nulli; 
5. che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria; 

6. di richiedere alla ditta:  
Befreest s.r.l., viale Virgilio 113 – 74121 Taranto, codice fiscale e partita iva 03178690735, 
migliore offerta sul prezzo base di € 46.200,00, per la fornitura dei beni e servizi accessori così come 
tecnicamente descritti nell’allegato Capitolato Tecnico; 

7. che l’affidatario, per sottoscrivere il contratto, dovrà presentare garanzia per l’esecuzione nella misura e 
nei modi previsti dall’art. 103 del Codice; 

8. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale, in esito della Trattativa Diretta qui avviata, la 
definizione dell’affidamento; 

 



I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it PEC: feis01400g@pec.istruzione.it Web: www.ipsia100.edu.it  

 

9. di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e di lex specialis riferibile al FSER-PON qui in oggetto. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2023-01-05T10:26:06+0100
	ELENA ACCORSI




